ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, NO BOJO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001/07.

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e oito, por volta das quatorze horas e trinta minutos, na Casa dos Advogados de São Bernardo do Campo, localizada na Rua Vinte e Três de maio, número duzentos e quinze, nesta comarca, reuniram-se a Promotora da Infância e da Juventude Vera Lúcia Acayaba de Toledo; O PODER JUDICIÁRIO, representado pelo Dr. Luiz Carlos Ditommaso; a ORDEM DOS ADVOGADOS DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, representado pelo Presidente, Dr. Uriel Carlos Aleixo, a DEFENSORIA PÚBLICA, representada pelo Dr. Antônio Fortes de Pádua Neto, o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, representada pela Coordenadora Regina Prado Abreu; a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Kathia Maria de Carvalho Diniz, A DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO, representada pela Dirigente Regional de Ensino Suzana Aparecida Dechechi de Oliveira; a POLÍCIA CIVIL, representada pelo Dr. Paul Henry Bozon  Verduraz, a POLÍCIA MILITAR, representada pelo MAJOR Arnaldo Rodrigues da Silva (SUB-COMANDANTE 40º BPB/M;   a GUARDA CIVIL MUNICIPAL, representada pelo Coronel Antonio Branco; o CONSELHO TUTELAR, representado por Vera Gallo, a FUNDAÇÃO CRIANÇA, representada pela Presidente Marlene Bueno Zola; a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo   Dr. Paulo Ramaciotti , a  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, representada por Alzira Martins Mendonça; o PROJETO MENINOS E MENINAS DE RUA, representado por Sidnéia Bueno Mariano, a  UNIVERSIDADE METODISTA, representado pela Professora Dagmar Silva Pinto de Castro; a FACULDADE DE DIREITO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, representada pelo Professor Dr. Luiz Antonio Mattos Pimenta Araújo. A Promotora de Justiça enalteceu e elogiou o trabalho da Força-Tarefa e solicitou aplausos dos presentes para todos os Membros, ponderando que nesta data os trabalhos desenvolvidos pela Força-Tarefa nos termos do Projeto estava completando um ano. Foram apresentados novamente os representantes dos Membros da Força-Tarefa, que teceram considerações a respeito do trabalho desenvolvido em apoio ao Projeto. A representante da Secretaria Municipal de Educação, Khátia Maria de Carvalho Diniz, apresentou o fluxo para a escola acionar a rede de atendimento quando da prática do ato infracional pelo aluno, detalhando as etapas deste fluxo. A Diretora Regional de Ensino, professora Suzana Aparecida Dechecchi de Oliveira, apresentou os dados estatísticos referentes aos encaminhamentos efetuados pelos Diretores das escolas estaduais para a Força-Tarefa, ponderando que no prazo de seis meses foram encaminhados (1.018) hum mil e dezoito alunos. Ainda apresentou a professora Suzana todas as providências adotadas pelas escolas estaduais na primeira fase do fluxo referido, antes do encaminhamento à rede, trabalho que não era desenvolvido antes deste Projeto. Em seguida, a Diretora Rose Rodrigues Silva Morelli, da Escola Estadual João Firmino de Araújo, apresentou o caso de um aluno em situação de risco bastante relevante, que foi encaminhado à Força-Tarefa, nos termos do Projeto. Os representantes da Polícia Civil e Militar, a Guarda Civil Municipal, explicitaram como poderiam auxiliar com mais agilidade quando acionados pela escola em razão da prática de ato infracional por aluno e teceram esclarecimentos quanto aos trabalhos desenvolvidos nesta área da Infância, e como estavam contribuindo com o Projeto. A Conselheira Tutelar Vera Gallo, teceu considerações a respeito do funcionamento do Conselho Tutelar, apresentou para os profissionais de educação os Conselheiros Tutelares e ainda explicou como acionar o Conselho Tutelar. A Presidente da Fundação Criança, Marlene Bueno Zola, apresentou todos os programas e órgãos do Município, membros da Força-Tarefa, componentes da Rede de atendimento, e apresentou manifestação visando a sensibilização dos educadores para a necessidade da busca de uma cultura de paz nas escolas. O médico psiquiatra, Diretor do Centro de Atenção Psicossocial, explicitou o funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil, incumbido do tratamento ambulatorial de crianças e adolescentes usuários e dependentes químicos, e do Centro de Atenção Psicossocial, visando facilitar o acionamento destes órgãos pelas escolas. A representante da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, Alzira Martins de Mendonça, apresentou todos os trabalhos desenvolvidos por esta Secretaria que tem auxiliado a Força-Tarefa, inclusive informou sobre o curso de Formação e Desenvolvimento Pessoal e Social do Programa Adolecer, resultante de parceira entre a Diretoria Regional de Ensino e a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para duzentos alunos com duração de três  meses; a representante do Projeto Meninos e Meninas de Rua propôs em apoio à Força-Tarefa trazer as solicitações dos alunos para análise. A representante da Universidade Metodista, Professora Dagmar Silva Pinto de Castro, trouxe como apoio o compromisso da elaboração de um Projeto Piloto a ser executado em duas escolas estaduais indicadas pela Diretoria Regional de Ensino, trabalho que vai ser apresentado no Seminário, e ainda a realização de pesquisa visando o fornecimento de dados estatísticos do trabalho desenvolvido pela Força-Tarefa. O Diretor da Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, Professor Doutor Luiz Antonio Mattos Pimenta Araújo, ofereceu o Auditório da Faculdade para a realização das próximas reuniões, local onde comporta duzentas e oitenta pessoas, e ainda colocou à disposição a Faculdade para receber alunos, incentivando-os a cursar uma Universidade. A reunião foi finalizada com uma poesia citada pelo Juiz da Vara da Infância, incentivando todos os Membros da Força-Tarefa a continuar com brilhantismo a nossa empreitada pioneira e relevante, e enalteceu os trabalhos desenvolvidos. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e da Juventude, juntando-se a lista de presentes.
VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
4 de 3